13 Inde **peregrinationes suscipiuntur uagae et litora pererrantur** [...] Vt ait Lucretius:

Hoc se quisque modo semper fugit.

Seneca comincia a descrivere il remedium

- tema dell'*otium* e del ritiro
- anche il ritiro è azione, non è un venir meno al proprio dovere militare (immagine militare)
- la decisione del ritiro deve essere nostra: sarà in ogni caso un movimento
- misura nel possesso di ricchezze: la sorte non deve aver campo di gioco con noi (cfr *aurea mediocritas* oraziana); tema del soddisfacimento delle necessità naturali
- le *cupidates* vanno “ contenute” entro dei limiti

V. 1 Numquid potes inuenire urbem miseriores quam Atheniensium fuit, cum illam triginta tyranni diuellerent? Mille trecentos ciues, optimum quemque, occiderant, nec finem ideo faciebant, sed irritabat se ipsa saeuitia. In qua ciuitate erat Areos pagos, religiosissimum iudicium, in qua senatus populusque senatui similis, coibat cotidie carnificum triste collegium et infelix curia tyrannis augusta. Poteratne illa ciuitas conquiescere, in qua tot tyranni erant quot satellites essent? Ne spes quidem ulla recipienda libertatis animis poterat offerri, nec ulli remedio locus apparebat contra tantam uim malorum: unde enim miserae ciuitati tot Harmodios? 2 Socrates tamen in medio erat, et lugentes patres consolabatur, et desperantes de re publica exhortabatur, et diuitibus opes suas metuentibus exprobrabat seram periculosae auaritiae paenitentiam, et imitari uolentibus magnum circumferebat exemplar, cum inter triginta dominos liber incederet. 3 Hunc tamen Athenae ipsae in carcere occiderunt, et qui tuto insultauerat agmini tyrannorum, eius libertatem libertas non tulit: ut scias et in afflita re publica esse occasionem sapienti uiro ad se proferendum, et in florenti ae beata petulantium, inuidiam, mille alia inertia uitia regnare. 4 **Vtcumque ergo se res publica dabit, utcumque fortuna permettet, ita aut explicabimus nos aut contrahemus, utique mouebimus nec alligati metu torpebimus.** Immo ille uir fuerit,

qui, periculis undique imminentibus, armis circa et catenis frementibus, non alliserit uirtutem nec absconderit: non est enim seruare se obtruere.

10. 4. Adhibe **rationem** difficultatibus: possunt et dura molliri et angusta laxari et grauia scite ferentes minus premere.

5 Non sunt praeterea cupiditates in longinquum mittendae, sed in uicinum illis egredi permittamus, quoniam includi ex toto non patiuntur. Relictis iis quae aut non possunt fieri aut difficulter possunt, prope posita speique nostrae alludentia sequamur, sed sciamus omnia aequa leuia esse, extrinsecus diuersas facies habentia, introrsus pariter uana. Nec inuideamus altius stantibus: quae excelsa uidebantur praerupta sunt. **6** Illi rursus quos sors iniqua in ancipiti posuit tutiores erunt superbiam detrahendo rebus per se superbis et fortunam suam quam maxime poterunt in planum deferendo.